## NOTE

97 *Trabeas*] Consulatum, qui designatur per trabeas, quæ sunt vestes consulares.

99 *Pacis supplicium*] Patior mala, quæ longa pax peperit. Juvenalis: 'Nunc patimur longæ pacis mala.'

101 *Obsessi discrimen*] Populus, etsi non cinctus ab hoste, tamen ob famem in periculum vitæ incidit, quasi obsideatur.

102 *Dubitandaque*] Annona, quæ

dubia atque incerta est, mihi præfinit ac præscribere videtur paucos ad vivendum dies.

103 *Heu prospera fata*] Quasi dicat, Heu! nimis prospera nobis fuerunt fata, quæ tantam mihi dederunt civium multitudinem, quæ ali nunc non posset.

106 *Sabinos et Veios*] Primos Romanorum hostes.

Et Veios : brevior duxi securius ævum.  
 Ipsa nocet moles. Utinam remeare liceret  
 Ad veteres fines, et mœnia pauperis Anci !  
 Sufficerent Etrusca mihi Campanaque culta, 110  
 Et Quinti Curiique seges, patriæque petenti  
 Rusticus inferret proprias Dictator aristas.  
 Nunc quid agam ? Libyam Gildon tenet, altera Nilum.  
 Ast ego, quæ terras humeris pontumque subegi,

*beatior divitiis exiguis ; satius esset pati Sabinos et Veios. Ego minor traduxi vitam tuius. Ipsa magnitudo incommodat mihi. Utinam permitteretur mihi redire ad priscos limites, et muros Anci pauperis ! agri Hetruricæ et Campanicæ, et fruges Quinti ac Curii satis essent mihi, ac Dictator agrestis afferret spicas suas patriæ roganti. Nunc quid faciam ? Gildo possidet Libyam, altera Aurora occupat Ægyptum : ast ego, quæ domui terras et mare dextra mea, derelinquor. Mer-*

quart. Exc. Cod. Rhem.—107 *Bejos* Vat. pr. *Vehios* Vat. quart. Pal. Leid. pr. Exc. Læti. *duxit* Oisel.—109 *fines veteres* Pat. *cives* Farn.—110 *Sufficiens* Med. quart. *culta vel rura* Med. pr.—111 *Ut Quinti* Leid. pr. *Quincti* Florent. *petenti* Vat. tert. Med. sec. Pat. Ambr. tert. Exc. Læti. et Ruben. *potenti* viginti septem Codd. Oxon. Leid. Lovan. tres Pulman. ed. Vicet. et Exc. Gevart. *potenti vel petenti* Med. pr.—112 *inferret proprias* Florent. Put. Reg. Thuan. Mazar. Bonon. Pat. Lov. Tholos. Vat. Livin. duo Heins. tres Petav. totidem Ambr. quatuor Med. ed. Parm. Exc. Gevart. Sched. Gud. *et proprias ferret* ed. Vicet. *harenas pro aristas* Vat. tert. m. pr. Pric.—113 *Nunc* Vat. Livin. Exc. Læti. *Num* Vat. pr. m. pr. *Heu* Ambr. pr. Ald. Sched. Gud. *Nam octodecim alii*, Exc. Gevart. ed. Vicet. *Heu vel Nam* Var. LL. e marg. Parm. *altera Nilum* Florent. cum Glossa, i. e. *Constantinopolis*. vid. vs. 61.—114 *Atque ego vel Ast ego* Put. *qui* Petav. sec. *humerisque subegi* Moret. sec. *armis* Vat. Livin. Exc. Læti. et Ruben. *qui numeris* legebat. ad quæ sequentia in margine notavit Heinsius. *numeris*] ‘ita legendum censuit Philippus Rubenius in Electis suis, cui non accedo. probò magis τὸ ARMIS. vel etiam τὸ HUMERIS, ut Gronovius explicat in Statium.’ *peregi* Leid. pr. Heinsius ad vulgatam *humeris subegi* firmandam ascripserat loca Claudian. de B. Get. 571. ‘molemque labantis Imperii fulcite humeris.’ et Vopisc. in Probo p. 286. ‘Sciendum tibi est tuis nunc humeris incubuisse rempublicam.’ et Ovid. l. II.

## NOTE

107 *Brevior*] Minor, et breviores habens Imperii limites.

109 *Anci*] Ancus Martius fuit quartus Rex Romanorum, pauper quidem, si cum immensis Imperatorum divitiis census ejus comparetur.

111 *Quinti*] Lucius Quintius Cincinnatus ab agro evocatus, ut Dictator fieret, sua manu semen spargens inventus est.

*Curii*] Curius Romanus civis fortissimus et frugalissimus, Pyrrhum

*Delph. et Var. Clus.*

Regem Epirotarum victum Italia expulit, Samnitum munera contempsit, sedens in scamno, rapasque in foco torrens.

112 *Dictator*] Lucius Quintius Cincinnatus, de quo supra modo diximus.

113 *Altera*] Aurora, Imperium Orientis, Constantinopolis, in qua imperabat Arcadius.

114 *Humeris*] Totis viribus, omni conatu.

*Claud.*

2 A

Deseror. Emeritæ jam præmia nulla senectæ. 115  
 Di, quibus iratis crevi, succurrite tandem :  
 Exorate patrem ; tuque o, quæ vecta per altum,  
 Sponte Palatinis mutasti collibus Idam,  
 Prælatoque lavas Phrygios Almone leones,  
 Maternis precibus natum jam flecte, Cybebe. 120  
 Sin prohibent Parcæ, falsisque elusa vetustas

*ces nulla est senectutis meæ defessa. O superi, quibus indignantibus amicta sum, subvenite mihi tandem : rogare Jovem parentem ; et tu, o Cybele, quæ advecta per mare ultro permutasti Idam montem, cum collibus Romanis, et ablatis Leones Trojanos in Almone anteposito, nunc mores filium Jovem precibus maternis. Sin fata*

Trist. ad Augustum. 221. ' Non ea te moles Romani nominis urget, Inque tuis humeris tam leve fertur onus.'—115 et *meritæ* Moret. sec. tam Rott.—116 in *terris* Put. *succurrere* Thuan.—117 *Exorata* vel *Explorata* Med. pr. et si Moret. sec. O *quæ sponte* Oisel. Pat. Med. sec. Exc. Cod. Rhem. si vel *quæ* Pric. sic vel *quæ* Florent. *quæ vecta per altum Sponte*, &c. Vat. pr. et tert. si *sponte per altum Vecta* Gesn. ed. Bipont. et Kœnig. *altum si sponte per o quæ* Vat. Livin. *altam* Leid. pr. Med. tert.—118 *Palatinas* Ambr. pr. *mutantis* Oxon. pr. *mutatis* Pat. Petav. sec. Med. tert.—119 *leves* Vat. sec. m. pr. Pric. *Stigio Salmone* Vat. tert. *Almone* Var. LL. ed. Antv.—120 *natum precibus* Mazar. *precibus natum* omnes Vatt. Pal. Farn. Rott. Oisel. *Cybele* duodecim scripti et ed. Parm. *Cybele* Gesn. et ed. Bipont.—121 *Sin* Moret. sec.

## NOTÆ

115 *Emeritæ*] Bellicis laboribus defessæ senectutis, quæ mitius excipi deberet, instar emeritorum, qui post multos labores vacationem a ludis obtinuerunt.

116 *Quibus iratis*] Ego Roma, Diis iratis, crevisse videor, si tantam mihi concessere magnitudinem, ut fame pressa miserabiliter perirem.